HNPR-2018-13005

湖南省人力资源和社会保障厅文件

湘人社发〔2018〕13号

湖南省人力资源和社会保障厅

关于进一步加强全省职业技能

鉴定所（站）管理的通知
各市州人力资源和社会保障局、中央在湘有关单位、省直有关行业、各省管职业技能鉴定所（站）：

为贯彻落实国家职业资格证书制度改革要求，根据国家人力资源和社会保障部《关于印发进一步减少和规范职业资格许可和认定事项的改革方案的通知》（人社部发〔2017〕2号）、《关于公布国家职业资格目录的通知》（人社部发〔2017〕68号）、《关于做好国家职业资格目录公布实施后技能人员职业资格有关工作的通知》（人社厅发〔2017〕133号）精神，现就加强全省职业技能鉴定所（站）（以下简称鉴定所站）管理有关事项通知如下：

一、加强鉴定所（站）资质管理

（一）鉴定所（站）都必须在批复的职业（工种）、等级范围内开展鉴定。各鉴定所（站）要认真清理鉴定所（站）所设职业（工种），凡职业（工种）在国家职业资格目录范围内的，仍旧按照以往的做法继续开展职业技能鉴定，合格人员核发国家职业资格证书；凡职业（工种）不在国家职业资格目录范围内，或者国家已明确取消的职业（工种），各鉴定所（站）不得开展该职业（工种）的职业技能鉴定工作。对后续遗留问题要按照人力资源和社会保障部以及省厅相关文件要求妥善处理。

（二）鉴定所（站）所设职业（工种）都已取消或都不在国家职业资格目录范围内，对此类在国家职业资格目录公布以前运行正常的空壳鉴定所（站），可允许其创造条件增设鉴定职业（工种），同时鼓励部分企业鉴定所自行开展企业内部员工技能等级考核。

（三）鉴定所（站）职业技能鉴定行政许可期为三年，其中行业鉴定站行政许可有效期由其行政许可审批部门确定。行政许可期有效满并经综合评估合格的可予延续；行政许可期满未延续的，或三年以上未开展鉴定活动、且综合评估不合格、经整改后仍不符合设立鉴定所（站）条件的，经公示后依法取消其鉴定资质；同时，省厅将及时向行业鉴定站行政许可审批部门提供综合评估或整改公示情况，由其确定行业鉴定站的行政许可延续或取消。

（四）新设鉴定所（站）的基本要求。

新设鉴定所（站）严格落实“考培分离”、“鉴培分离”原则。本省范围内各类职业培训机构原则上不得设置职业技能鉴定所（站），各有关行业、大中型企业需要新设鉴定所（站）的，需满足以下基本条件：

1．申请单位具有独立的法人资格、并具有一定规模：

2．具有与所鉴定职业（工种）等级相适应的办公用房和办公设施、规章制度和鉴定考评场地和设备：其中理论考试场地可容纳100人同时参加考试；每一职业的实际操作考核场地能满足30人同时参加技能考核，大型机械操作能满足5-10人同时参加技能考核。鉴定所（站）场地应集中建设，不得分散设置，不得临时租用办公、鉴定考评场地和设备或租用其它鉴定所（站）正在使用场地、设备。

3．鉴定所（站）应按规定独立设置，只承担各类技能鉴定考核工作，不得开展与其鉴定业务有关的各项培训工作。其主办单位要承担鉴定所（站）建设所需经费，并加大投入，完善条件，确保鉴定所（站）正常运行和发展。

过去已设立的鉴定所（站）也要按照上述要求，逐步加大投入，进一步改善鉴定考评条件。
二、推行现代信息技术，强化职业技能鉴定环节管理。

为确保鉴定质量，省厅将建立和推行全省统一的职业技能鉴定信息技术监管平台。一是改革鉴定申报机制。开通个人鉴定网上报名通道，将过去必须由机构代为申报鉴定的做法改为考生个人可以直接申报。个人网上报名的考生对报名信息准确性、缴费等方面负责，并承担相应法律责任。省、市州人力资源社会保障部门鉴定中心负责统筹协调、探索开展定期定点鉴定。二是加强考评环节管理。一方面要继续推行考评员交叉委派措施，凡与同场次考生有关联的培训机构辅导教师均应回避；另一方面要进一步完善考评过程责任制，在考评过程中，考评员应做到鉴定考核模块（项目）考评到人，责任到人，同时加强考评员监管，建立考评员退出机制。三是加强职业资格证书发放环节管理。职业资格空白证书由省、市州人力资源社会保障部门负责监管，固定存放，专人管理。相应人力资源社会保障部门应根据工作流程，认真核对职业技能鉴定合格后的职业资格证书或技能等级证书发放（含补发、换发）数据，并通过信息技术平台实现全程监控。
三、强化动态管理，进一步完善鉴定所（站）退出机制。

继续坚持鉴定所（站）年度工作报告和三年综合评估制度。鉴定所（站）每年要向审批监管部门提供年度工作报告，因故未能开展鉴定业务的，应及时主动报审批监管部门备案。鉴于部分鉴定所（站）存在违规鉴定、超范围鉴定或规模小、鉴定人数少、场地设备条件差等状况，省、市州要加大调控力度，逐步减少其鉴定批次。同时在鉴定所（站）清理整顿和综合评估的基础上，依法取消一批违规开展鉴定并造成不良影响，或多年未开展鉴定业务、场地设备条件差、经整改后也达不到合格条件的鉴定所（站）职业技能鉴定资质，其中行业鉴定站鉴定资质取消与否，由其行政许可审批部门根据省厅提供的清理整顿和综合评估意见确定。鉴定所（站）的综合评估由省厅职业技能鉴定中心组织实施，除省管单位和中央在湘单位所属鉴定所（站）外，其他鉴定所（站）的日常监管和综合评估，委托各市州人力资源和社会保障局具体组织实施。请各市州严格遵照国家和省厅相关文件要求，高度重视，精心组织，切实推动我省鉴定所（站）建设再上新台阶。

湖南省人力资源和社会保障厅

2018年4月16日

（此件主动公开）

（联系处室：职业能力建设处）

湖南省人力资源和社会保障厅办公室         2018年4月23日印发

- 4 -
- 5 -